６受文科初第 44 号

令和６年 11 月８日

各都道府県教育委員会教育長

各指定都市教育委員会教育長

各 都 道 府 県 知 事

附属学校を置く各国公立大学法人学長     殿

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所轄する構造改革特別区域法第１２条第

１項の認定を受けた各地方公共団体の長

文部科学省初等中等教育局長

                            望 月   禎

修学旅行等における２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）の活用について

令和９年３月１９日から９月２６日にかけて、神奈川県横浜市において２０２７年国際

園芸博覧会（以下「GREEN×EXPO 2027」という。）が開催されることとなっており、今

般、国土交通省都市局及び農林水産省農産局から、別紙のとおり依頼がありました。

GREEN×EXPO 2027は、プラネタリー・バウンダリー（地球の限界）に直面した人類が、

「Nature-based Solutions（自然を活用した解決策）」という考え方により、自然や植物

への理解を踏まえ、共生しながら「幸せを創る明日の風景」を描く国際園芸博覧会であ

り、将来の予測が困難な時代を生きる子供たちが、誰もが叶えたいと願う「幸せを創る明

日の風景」をリアルに五感で体験することで、地球規模の課題を自分事として捉え、自ら

考える力や創造力を育み、新たな価値観や行動変容をもたらすきっかけとなることを目指

して準備が進められているところです。

ついては、各都道府県・指定都市教育委員会にあっては所管の学校及び域内の市区町村

教育委員会に対して、各都道府県知事にあっては所轄の学校法人に対して、国公立大学法

人の長にあっては設置する附属学校に対して、株式会社立学校を認定した地方公共団体の

長にあっては認可した学校に対して周知いただくよう、よろしくお願い申し上げます。

その際、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての

学校に一律に通知する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する等、必要に応じて

御判断いただきますよう、お願い申し上げます。

 なお、「教育旅行等における GREEN×EXPO 2027の活用」について御質問等がある場合

は、別紙記載の国土交通省都市局または農林水産省農産局へお問合せいただくようお願い

します。

（別紙）教育旅行等における２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO2027）の活用につ

いて（依頼）（国土交通省都市局長及び農林水産省農産局長通知）

（別添）２０２７年国際園芸博覧会 教育旅行コンセプトブック

＜本件担当＞

（本通知全体及び修学旅行について）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

ＴＥＬ 03-5253-4111（内線 2389）

（修学旅行以外の校外学習について）

文部科学省初等中等教育局教育課程課

ＴＥＬ 03-5253-4111（内線 2565）

国 都 参 第 2 5 号
６農産第 2926 号
令和６年 11 月 6 日

文部科学省初等中等教育局長
望 月  禎  殿

国土交通省都市局長
内 田 欽 也（公印省略）

農林水産省農産局長
松 尾 浩 則（公印省略）

教育旅行等における２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）の
活用について（依頼）

 令和９年３月１９日から９月２６日にかけて、神奈川県横浜市において２０２７年国際園芸博

覧会（以下「GREEN×EXPO 2027」という。）が開催されます。
 GREEN×EXPO 2027 は、地球温暖化、生物多様性の損失、自然災害、感染症、食糧危機など、

プラネタリー・バウンダリー（地球の限界）に直面した私たちが、「Nature-based Solutions（自

然を活用した解決策）」という考え方により、自然や植物への理解を踏まえ、共生しながら「幸せ

を創る明日の風景」を描く国際園芸博覧会です。将来の予測が困難な時代を生きる子供たちが、

誰もが叶えたいと願う「幸せを創る明日の風景」をリアルに五感で体験することで、地球規模の

課題を自分事として捉え、自ら考える力や創造力を育み、新たな価値観や行動変容をもたらすき

っかけとなることを目指します。
 次代を担う子供たちにとって、GREEN×EXPO 2027 は多くの学びが得られる場であると考え

られることから、昨年８月の２０２７年国際園芸博覧会関係閣僚会議において、「教育旅行等の促

進についても検討、推進する。」とされているところです。
 つきましては、学校における教育旅行等（修学旅行、遠足、社会科の見学、移動教室等の校外

で行う活動をいう。）において GREEN×EXPO 2027 を活用いただけるよう、各都道府県教育委

員会教育長等を通じ、所管及び域内の市町村管下の学校等に GREEN×EXPO 2027 に関する情

報等（別添資料）を提供していただきたく、格段の御配慮をお願いいたします。

別添資料：２０２７年国際園芸博覧会 教育旅行コンセプトブック

【参考】２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）の概要

開 催 者：公益社団法人２０２７年国際園芸博覧会協会
開催期間：２０２７（令和９）年３月１９日（金）～９月２６日（日）（１９２日間）
開催場所：横浜市旭区、瀬谷区
テ ー マ：幸せを創る明日の風景

sunaga-a
テキストボックス
別紙

＜本件担当＞
（本通知全体について）
国土交通省 都市局 参事官（国際園芸博覧会担当）付  下出、狩野 03-5253-8134（直通）

（花き、農・食について）

農林水産省 農産局 園芸作物課 花き産業・施設園芸振興室 森明、眞殿 03-6738-6162（直通）

sunaga-a
テキストボックス
別添

	【通知】修学旅行等における２０２７年国際園芸博覧会（GREENEXPO2027）の活用について
	（別紙）教育旅行等における２０２７年国際園芸博覧会（GREEN×EXPO 2027）の活用について（依頼）※別添つき
	教育旅行における２０２７年国際園芸博覧会（GREENEXPO 2027）の活用について（依頼）
	（別添）２０２７年国際園芸博覧会 教育旅行コンセプトブック